3. Secundo exculcat à prohibitione communicandi cum excommunicato lex matrimonij, seu coniugij. Ob quam vxor percepit debitum potest à marito excommunicato, ipseque maritus sreddere tenetur, vt deciditur in cap. quoniam mulos, 11. qu. 3. Quinmo non solum in debito communicate potest, sed etiam in iumenta, gubernatione domus, colloquio, aliquo domestico obsequio iuxta Texum in cetera alia de sententia excommunicati, siquidem facultas communicandi cum marito excommunicato abfoluit vxori concedit in dicto cap. quoniam mulos. Et cum haec facultas favorabilis sit restringi non debet ad debitum coniugale. Vt docent Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 1. num. 4. Suar. disp. 15. sect. 4. n. 8. Bonac. disp. 2. de censor. qu. 2. pun. 6. §. 2. num. 18. Paul. Layman. lib. 1. sum tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 16. vers. secundo. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 13. Gaspar Hurtado. disp. 9. de excommunicatis. difficult. 4. n. 21. Sanch. lib. 9. de mar. disp. 14. numero 4. & alii referendi. Quod venit habet tamen si in communicatione matrimonium contractum sit, vt bene advenit Hugolin. de censor. tab. 2. cap. 23. §. 3. Bonac. disp. 2. de censor. qu. 2. p. 6. §. 2. num. 18. Sanch. lib. 9. de mar. disp. 14. numero 1. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 13. quia Texus cedentes hanc communicationem abfoluit loquuntur de uxore. Non igit facienda est restrictio absque fundamento, maximè cum vere coniuges sint, & contractus matrimonij firmus perficitur.

4. Controversia inter Doctores est; An ipse maritus communicare possit cum uxore excommunicata? Nam Hostiens. in sum. lib. 5. sit. de sententia excommunicatis. num. 12. & Astenf. 3. p. lib. 9. sit. 12. qu. 4. 5. Antoniu. 3. p. sit. 15. ap. 1. quibus facit Sylvest. verbo Excommunicatio. 5. numero 4. Armilla numero 43. censent solum in debiti conjugalis petitione communicare posse, non autem in aliis obsequiis. Mouentur

tum ex dicto capite quoniam mulos, vbi solum permittitur uxori communicare cum viro excommunicato, non vero permittitur viro communicare cum uxore excommunicata. Tum quia vir est caput uxoris, ad ipsumque pertinet uxorem corrigeret, & emendare, ipsumque compellere, vt absolutionem proceret. Quod si non faciat sibi imputare debet, id estque à communicatione arcendum est.

Sed contrarium tenendum est cum communi sententia, quam docuit D. Thom. in addit. ad 3. p. qu. 23. art. 2. Paludan. disp. 18. q. 6. art. 1. Couaruu. cap. alma. 1. p. §. 1. num. 8. Nauarr. cap. 27. num. 26. Henr. lib. 13. cap. 22. num. 2. Hugolin. de censor. tab. 2. cap. 23. §. 6. num. 6. Sayrus lib. 2. de excommunicatis. c. 1. 4. num. 6. Suan. disp. 15. sect. 4. num. 14. Sanch. lib. 9. ad. p. 14. n. 6. 26. Vazq. de excommunicatis. dub. 9. num. 3. Bonac. disp. 2. de excommunicatis. q. 2. p. 6. §. 2. num. 2. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 12. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum tract. 5. par. 2. cap. 2. numero 16. vers. sic secund. Aula 2. par. cap. 6. disp. 11. dub. 5. Ratio est, quia dispositum invno correlativo censetur in alio dispositu, vbi est eadem ratio. At in praesenti est eadem ratio concedendi marito, vt possit cum uxore excommunicata communicare. Quippe uxori conceditur ob periculum animarum, quod periculum aquæ in vita procedit. Deinde licitum est communicare cum socio in contractu societatis aut excommunicationem initio. Argum. Cap. si vero de sententia excommunicatis. Et docet Glossa in cap. 1. verbo, viuis 41. dif. Ergo à fortiori licet marito communicare cum uxore excommunicata in contractu coniugij. Præterea vir excommunicatus melioris conditionis est quam non excommunicatus; siquidem posset obsequiis uxoris frui, vt dicimus, quibus non excommunicatus priuatus esset. Addit ratione utilitatis, aut necessitatis, vel proprietatis, vel uxoris, vel familiae permittenda est marito communicare cum uxore excommunicata saltet ad breue tempus.

Neque obstanta contraria fundamenta. Nam esto in capite quoniam mulos, solum uxores excipiuntur, id factum est, quia frequenter viri, quām uxores in excommunicationem incidentur: non tamē inde inferendum est viros exclusos esse, si forte uxores in excommunicationem incidentur. Quod vero maritus obligationem habeat corrigendi uxorem, id solum probat, peccatum aduersus legem charitatis, vel iustitiae, si negligens sit; non tamē probat peccatum aduersus legem Ecclesiasticanam prohibentem communicationem cum excommunicatis. Adde tamen vir corrigitur, ex eo quod vir ab eius communicatione abstinat: alia enim sunt media aptiora ad hanc correctionem consequendam.

Rursus alii dubitant; An ipse maritus, vel uxor excommunicato communicare, teneaturque non excommunicatus ille vicem reddere? Ratio difficultatis est, quia excommunicatus fauere ius nonquam intendit. Sed dicendum est posse uxori, seu virum excommunicatum cum uxore, seu viro non excommunicato communicare, ipsique pententi debitum reddendum esse. Quia fuit sententia Ciceronis, verbo Excommunicatio. cap. 8. 1. circa finem. 8. illicita autem. Sayri lib. 2. cap. 14. num. 4. Aula 2. p. de censor. cap. 6. disp. 11. dub. 5. concl. 1. Suan. disp. 15. sect. 4. num. 2. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 12. 3. Paul. Layman. loco allegato. Etenim communicatio inter coniuges excommunicatos permissa est ob vitandum incontinentiam periculum, dicto cap. quoniam mulos. A hoc periculum nullo modo vitareatur, si coniux excommunicatus obligatus esset à communicatione alterius coniugis se separare. Ego ab hac obligatione exemplum est; ac si excommunicatus non esset. Præterea si excommunicatus debitum pecuniarium exigere potest, iuxta Texum in capite inter alia de sententia excommunicatis, à fortiori poterit debitum coniugale.

Prædicta intelligenda fuit de uxore, vel viro excommunicato ob aliam causam quam matrimonij. Quippe si excommunicatus esset ob matrimonium contractum cum probabili impedimento dirimente, nequam licita esset communicatio: quia esset participatio in scelere, ob quod excommunicatio fertur. Sicut bene adverturnt Sylvest. verbo Excommunicatio. cap. 8. num. 4. Hugolin. tab. 2. de censor. cap. 2. §. 6. num. 4. Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 1. num. 5. Sanch. lib. 9. de mar. disp. 14. num. 9. Bonac. disp. 2. de excommunicatis. 2. pun. 6. §. 2. num. 1. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 13. Paul. Layman. lib. 1. sum tract. 5. par. 2. capite 2. numero 16. vers. deinde intelligentum est.

Tertio à prohibitione communicationis cum excommunicato exculcat humile, id est humilias subiectiovis. Ex quo capite varia persona ex munere, vt confitetur ex dicitur, ex quoniam mulos. Primum namque eximuntur filii comparati, one parentum, filii inquam ram legitimi, quam naturales, & adoptivi, tem nepotes, & pronepotes, affines, vt genit. nutritus, priuinus, & priuina, pupilli, & minores comparatione Tutoris, & curatoris. Hi enim nomine filii in hac concessione fauorabili venient intelligendi, iuxta leg. filii, leg. liberorum, ff. de verbis significatis, & leg. adoptionum, ff. de ins. vocando. Et docet ex communis sententia Sayrus de excommunicatis. lib. 2. cap. 1. 4. numero 10.